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Плата за НВОС
(в основном положения вступают в силу с 01.01.2020 г.)

С 1 января 2020 года:

коэффициент 0 – за выбросы, сбросы в пределах технологических нормативов после внедрения НДТ

на объекте, оказывающем НВОС;

коэффициент 0 – за отходы, подлежащие накоплению и фактически использованные в течение

определенного срока;

коэффициент 1 – за выбросы, сбросы в пределах ПДВ, НДС;

коэффициент 1 – за отходы, размещенные в пределах лимитов, а также в соответствии с

отчетностью;

коэффициент 25 – за выбросы, сбросы в пределах временно разрешенных выбросов, временно

разрешенных сбросов;

коэффициент 25 – за отходы, размещенные с превышением установленных лимитов, указанных в

декларации, а также в отчетности;

коэффициент 100 – за выбросы, сбросы, превышающие установленные для объектов I категории

объем или массу, а также превышающие указанные в декларации для объектов II категории такие

объем или массу.



Плата за НВОС

Плательщиками являются:

-юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие

хозяйственную деятельность на объектах I – III категорий;

- индивидуальные предприниматели, юридические лица, у которых отсутствует

объекты негативного воздействия на окружающую среду, осуществляют плату

за размещение отходов производства, не относящихся к ТКО.



Плата за НВОС

Освобождение 

ЮЛ и ИП, осуществляющие деятельность исключительно на объектах IV категории,

освобождаются от внесения платы за НВОС.

В случае, если хозяйствующий субъект получил отказ в постановке на учет, он может

являться плательщиком платы за негативное воздействие на окружающую среду в

отношении платы за размещение отходов производства, не относящихся к твердым

коммунальным отходам.

Если у такого лица не образуются отходы, не относящихся к твердым коммунальным

отходам, оно не является лицом, обязанным вносить плату. (Письмо Минприроды России

от 14.12.2017 N 09-47/34954 "Об исполнении обязанности по внесению платы за НВОС».)



Плата за НВОС

При размещении отходов производства и потребления на объектах размещения отходов,

исключающих НВОС и определяемых в соответствии с законодательством РФ в области

обращения с отходами, плата за размещение отходов производства и потребления не

взимается.

Отчетным периодом в отношении внесения платы за НВОС признается календарный

год.

Плата, исчисленная по итогам отчетного периода, с учетом корректировки ее размера

вносится не позднее 1 марта года, следующего за отчетным периодом.

Лица, обязанные вносить плату, представляют по месту нахождения объекта,

оказывающего НВОС, декларацию о плате за НВОС.



Сумма платы, подлежащая 
внесению в бюджет = ставка 
платы за негативное 
воздействие на окружающую 
среду Х на коэффициент 1,04

Ставка платы за размещение 
ТКО составит 95 рублей за 
тонну






